3

【 報告事項 第１号 】 令和５年度 事業の報告

第２８期 事業報告書

自：令和 ５年 ４月 １日 至：令和 ６年 ３月３１日

Ⅰ 概要報告

   令和５年度は、公益法人設立第２８期目、そして一般社団法人としては 1１年目

にあたり、健全な納税者の団体として会員及び税務当局から信頼され、かつ、評価

される公益活動を積極的に展開し、申告納税制度の発展と納税道義の高揚に努め、

地域社会に貢献する事業活動を展開してまいりました。

   特に、所得税の青色申告特別控除５５万円（又は６５万円）制度適用者増加のた

めに、複式簿記の記帳指導や会計ソフトブルーリターンＡの普及に努め、各種研修

会及び指導を行い、決算申告を通して適正申告の推進に努めてまいりました。

   以下のとおり事業活動について報告いたします。

Ⅱ 事業報告

１ 会議関係

  第３２回定時社員総会

令和 ５年 ５月２６日（金） 戸塚法人会館       ４６名

                         （委任状出席者含む）

２ 理事会

  第１回  令和 ５年 ４月２０日      戸塚法人会館     １２名

       令和４年度正味財産増減計算書（案）承認に関する件

       令和５年度収支予算書（案）承認に関する件

       令和５年度定時社員総会開催について

  第２回  令和 ５年 ５月２６日                 １４名

       令和５年度～６年度 代表理事選任の件

  第３回  令和 ５年 ７月２５日       戸塚法人会館     ８名

       税の作文 会長賞交付について及び作品募集について

  第４回  令和 ５年 ９月１９日       戸塚法人会館     ９名

       パナソニックホームズ制約手数料からの報奨金の額について

       定年制延長について

    労働保険手数料改定について

4

  第５回  令和 ５年１２月１１日      戸塚法人会館      １４名

    令和５年度 各通常委員会の事業報告及び事業収支報告

    令和６年度 各通常員会の事業計画（案）及び予算（案）

第６回         令和 ６年 ３月２５日       戸塚法人会館     １２名

     令和５年度計算書類の承認（案）に関する件

令和６年度収支予算（案）に関する件

３ 正副会長会議

  第１回  令和 ５年 ４月１９日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

  第２回  令和 ５年 ５月１９日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

  第３回  令和 ５年 ７月１９日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

  第４回  令和 ５年 ８月１７日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

  第５回  令和 ５年 ９月 ４日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

第６回  令和 ５年１１月２７日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

第７回  令和 ５年１２月 ６日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

  第８回  令和 ６年 ３月１９日 （一社）戸塚青色申告会事務所   ３名

４ 総務委員会

  第１回  令和 ５年 ４月１７日      戸塚法人会館      ３名

  第２回  令和 ５年 ７月２４日      戸塚法人会館      ４名

  第３回  令和 ５年１０月１０日      戸塚法人会館      ４名

第４回  令和 ５年１１月２９日      戸塚法人会館      ４名

  書道展関係

   １．審査及び展示

     令和 ５年１０月１２日～１０月２３日 戸塚法人会館        １６１点

   ２．表彰式リハーサル

     令和 ５年１１月１０日        戸塚法人会館      ５名

３．入選者表彰式

     令和 ５年１１月１２日         戸塚法人会館           ７名

5

５ 指導委員会

① 委員会

第１回  令和 ５年 ４月 ５日      戸塚法人会館      ３名

第２回  令和 ５年 7 月２０日      戸塚法人会館      ３名

第３回  令和 ５年 ９月 ４日      戸塚法人会館      ４名

第４回  令和 ５年１１月３０日      戸塚法人会館      ４名

② 講習会・研修会

 （１）新規入会者対象個別記帳相談会

令和 ５年 ４月１７日～ ４月２７日

（一社）戸塚青色申告会事務所  １９名

（２）複式簿記教室（横浜商工会議所との共催）

令和 ５年 ６月 ６日～ ６月２０日 全３回 戸塚法人会館    ９名

（３）会計ソフト ブルーリターン A 講習会

令和 ５年 ６月 ６日～ ６月２０日 全 3回 戸塚法人会館   １０名

（４）農協組合員向けインボイス制度説明会

令和 ５年 ６月１４日       JA 横浜みなみ総合センター  ６８名

（５）事務局会員向けインボイス制度説明会

令和 ５年 ６月１９日            戸塚法人会館   ３１名

（６）個人事業者のための研修会

令和 ５年 9 月２７日、１０月２３日、１１月２２日

戸塚法人会館   ５４名

（７）帳簿のつけ方（インボイス制度対象者）研修会

令和 ５年１０月 ４日            戸塚法人会館   ２６名

 （８）複式簿記教室 決算編

   令和 ５年１２月 ５日               戸塚法人会館    ２名

（９）会計ソフト ブルーリターン A 講習会 決算編

   令和 ５年１２月 ５日               戸塚法人会館    ８名

6

（10）年末調整研修会

   令和 ５年１２月  ７日             戸塚法人会館      ９名

（11）農協新体制「国税庁確定申告書作成コーナー」操作研修会（派遣税理士向け）

   令和 ６年 １月２５日               戸塚法人会館     ９名

（12）「ブルーリターン A 代理送信」操作研修会（派遣税理士向け）

   令和 ６年 １月２９日               戸塚法人会館    １０名

③ 相談会

（１）源泉所得税相談会

   令和 ５年 ６月１５日～ ７月 7 日  ７会場      延べ １７４名

 令和 ５年 ７月 １日～ ７月 ８日

（一社）戸塚青色申告会事務所   延べ  １１４名

（２）決算準備指導月間相談会

   令和 ５年 ９月～１１月（一社）戸塚青色申告会事務所    延べ 1,3６９名

            （随時）                （内非会員２７名）

令和 ５年１０月 ６日～１０月２０日  ６会場       延べ  ９１名

（３）年末調整相談会

   令和 ５年１２月 １日～ 令和 ６年 １月２０日

（一社）戸塚青色申告会事務所    延べ ２８３名

   令和 ５年１２月１１日～ 令和 ６年 １月１８日

  ７会場      延べ １８６名

（４）決算確定申告相談会

   令和 ６年 ２月 ５日～ ３月 ４日  ７会場      延べ ７３３名

   令和 ６年 １月 ５日～ ３月３１日

（一社）戸塚青色申告会事務所   延べ１,７９０名

   所得税申告書提出件数 2,260 件（内 電子申告：本人送信 1,024 代理送信 836）

   消費税申告書提出件数 2,476 件（内 電子申告：本人送信 1,170 代理送信 173）

7

④ その他

（１）東京国税局 記帳指導受託事業

   令和 5 年 ９月～１2 月

   説明会方式による記帳指導   全２３回   戸塚法人会館 延べ ８１名

   会計ソフトを利用した記帳指導 全３６回   戸塚法人会館 延べ １５９名

（２）青色コーナー（戸塚税務署内所得税申告書作成会場にて設置）

 青色コーナー協議会 令和 ５年１２月２２日 戸塚税務署会議室 ４名

   青色コーナー勉強会 令和 ６年 1 月３０日 戸塚法人会館 ７名

   青色コーナー開設  令和 ６年 ２月１６日～ ３月１５日

                       戸塚税務署 相談件数 ３０２件

                         （内  事業所得者 １６６件

 不動産所得者 １３６件）

６ 広報委員会

  第１回 令和 ５年 ５月３０日 （一社）戸塚青色申告会事務所 ２名

  第２回 令和 ５年 7 月２１日 （一社）戸塚青色申告会事務所 １名

  第３回 令和 ５年 9 月２１日 （一社）戸塚青色申告会事務所 １名

  第４回 令和 ５年１１月 ８日 （一社）戸塚青色申告会事務所 ２名

  第５回 令和 ５年１２月１３日 （一社）戸塚青色申告会事務所 １名

  第６回 令和 ６年 ３月２６日 （一社）戸塚青色申告会事務所 ２名

７ 厚生委員会（青年部・女性部の活動を含む）

 ① 委員会

 第１回 令和 5 年 ４月 ５日    戸塚法人会館 ４名

 第２回 令和 ５年 ７月 2０日    戸塚法人会館 ２名

 第３回 令和 ５年 ９月 ４日（一社）戸塚法人会館 ４名

 第４回 令和 ５年 11 月 30 日    戸塚法人会館 ３名

 ② 講習会・ 講演会

（１）バス研修旅行

       「千葉県を楽しもう～東京ドイツ村・海鮮浜焼・はちみつ工房～」

        令和 ５年 ６月２２日                 ３８ 名

8

（２）戸塚税務署長講演会

 講師 戸塚税務署長 斎藤 兼太郎 様

演題「消費税に関するこぼれ話～税務署長のひとり言～」

       令和 ５年１１月１３日                                戸塚法人会館                        １３名

（３）スマホ講習会（インスタグラム講座）

 講師 （株）パソルーム 代表取締役 柴田 和枝 様

       令和 ５年１１月１５日                                戸塚法人会館                        １８名

 ③ 青年部・女性部の活動

（１）神青連青年部常任委員会

令和 ５年 ４月２１日                                   かながわ労働プラザ    1 名

（２）全青色女性部定時総会・春季リーダー研修会

令和 ５年 ６月 ６日                                     ホテルルポール麹町    1 名

（３）神青連青年部通常総会

       令和 ５年 ６月２１日                                   中華街「桂宮」          1 名

（４）神青連女性部総会

令和 ５年 ６月 2３日                                   新横浜グレイスホテル       1 名

（５）大和青色申告会青年部ボウリング大会

令和 ５年 ７月１２日                                      桜ケ丘ボウリングセンター ３名

（６）神青連青年部常任委員会

令和 ５年 ８月２３日                           かながわ労働プラザ    1 名

（７）神青連女性部意見交換会

令和 ５年１０月 ５日                                       （一社）鎌倉青色申告会  1 名

（８）神青連青年部研究集会

令和 ５年１１月 ７日                                     かながわ労働プラザ    1 名

（９）全青色女性部秋季リーダー研修会

令和 ５年１１月 2１日                                     ホテルルポール麹町    1 名

（１０）東京地区連青年部秋季合同研修会

令和 ５年１２月 ９日                                     首都圏外郭放水路     1 名

9

（１１）神青連女性部新年賀詞交歓会

令和 ６年 １月１１日                                    県民共済プラザ      1 名

（１２）神青連青年部常任委員会

令和 ６年 １月２６日               かながわ労働プラザ                1 名

８ 各ブロック役員会                          ２０回

Ⅲ 組織充実に関する事業

  入会勧奨・青色勧奨

   令和 ５年 ４月 １日～令和 ６年 １月３１日 入会者数   １２５名

   令和 ６年 ２月 １日～令和 ６年 ３月３１日 入会者数    ３８名

   令和 ５年 ４月 １日～令和 ６年 ３月３１日 青色勧奨者数  ４５名

Ⅳ 上部関連団体、友誼団体との協調

 １ 県連

   令和 ５年 ５月 ９日  理事会       共済ビル会議室   ２名

令和 ５年 ６月 ８日  通常総会      県民共済プラザビル ５名

      令和 ５年 ７月１１日  理事会       共済ビル会議室   ２名

   令和 ５年 ８月２２日  理事会       共済ビル会議室   ２名

   令和 ５年 ９月２２日  局・署・会合同会議 メルパルク横浜   １名

   令和 ５年１０月１０日  理事会       共済ビル会議室   ２名

   令和 ５年１０月１９日  東京地区ブロック大会 雅叙園東京    １名

                       （東京青色申告会連合会）

      令和 ５年１０月２５日  横浜市内ブロック（４会）協議会     １名

                   横浜南青色申告会館（（一社）横浜南青色申告会）

令和 ５年１２月１４日  理事会       共済ビル会議室   ２名

令和 ６年 ３月２７日  理事会       共済ビル会議室   ２名

２ 戸塚税務懇話会

   令和 ５年 ４月２４日  団体長会議     戸塚税務署会議室

   令和 ５年 ６月１９日  団体長会議     戸塚税務署会議室

   令和 ５年 ７月２８日  団体長会議     戸塚法人会館

   令和 ５年１０月 ４日  団体長会議     戸塚税務署会議室

   令和 ５年１２月１２日  団体長会議     戸塚税務署会議室

   令和 ６年   １月１７日  団体長会議・新年挨拶会 戸塚法人会館

10

３ 年間を通じ、各種会議・研修会・事業に参加

令和 ５年１０月１８日  横浜農協との新体制申告相談についての協議会

                       横浜農協みなみ総合センター

   令和 ５年１０月２４日  税理士会との協議会 戸塚法人会館

Ⅴ 会の広報活動

   令和 ５年１１月 ３日  戸塚ふれあい区民まつり、泉区民ふれあいまつり

   令和 ５年１１月 ４日  栄区民まつり

令和 ６年 ２月２７日 ～ ３月２８日 「税の作品展」

戸塚区・泉区合同庁舎区民広間

Ⅵ 融資の斡旋

   日本政策金融公庫、横浜商工会議所、小規模企業共済融資制度

Ⅶ 労働保険事務組合等

 １ 委託事業場数   労働保険   ７３件

            一人親方  １３５件

 ２ 保険料等の徴収・納付額状況

 【労働保険料】

納付区分 (事業主からの)徴収額 (政府への)納付額 備 考

第１期労働保険料 8,727,017   6,806,742

第２期労働保険料 4,976,177   5,925,369

第３期労働保険料 5,170,040   6,050,998

過年度保険料 0  0

追 徴 金 0  0

延 滞 金 0  0

合   計 18,873,234   18,783,109

納付区分 (政府より)還付額 (事業主へ)還付額

還 付 金 ０   52,140

利 息 0

翌年度預り保険料 0

事務組合保管額 37,985

滞納保険料額 37,985

11

 【一般拠出金】

納付区分 (事業主からの)徴収額 (政府への)納付額 備 考

一般拠出金 14,806   14,806

滞納拠出金 0  0

Ⅷ 各種共済制度の普及

   小規模企業共済、神奈川県民共済、神奈川県火災共済、中小企業退職金共済、

アメリカンファミリー、神奈川県経営者福祉振興財団、神奈川県福祉共済、

全青色共済、ジブラルタ生命

Ⅸ 成人病健診

   令和 ５年 ８月２６日   戸塚法人会館

   令和 ５年 ８月２８日   戸塚法人会館

   令和 ６年 １月１９日   戸塚法人会館

Ⅹ 会計監査

   令和 ５年 ４月１３日   戸塚法人会館

   令和 ５年１０月１７日   戸塚法人会館

  会員数報告

         期首会員数   ２，８１１名

         期末会員数   ２， 7１７名

         当期会員 増減数  ▲９４

附属明細書

令和６年 ３月３１日 現在

令和５年度は、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」

第３４条 第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な

事項」が存在しないため、作成しない。